令和 6年６月吉日

保護者の皆様

西国分寺保育園

園長 奥野 かよ

台風・集中豪雨等における対応について

西国分寺保育園では，台風や集中豪雨等により，お預かりしている園児等に危険が及ぶこ

とが見込まれる場合や施設被害により受け入れが困難な場合に，安全確保のため，下記のと

おり，臨時休園や登園自粛要請等の措置をとることがあります。

保護者の皆様におかれましては，対応内容について，日頃から留意していただき，緊急時

には速やかな行動がとれますようご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

判断の目安

対応内容

登園前 保育中

特別警報発表

休園します
＊解除されるまで園児の

受け入れはしません。

休園します
＊速やかに迎えに来てくだ

さい。危険な場合（暴風・

洪水発生等）は安全な状況

になってから，お迎えに来

てください。

警戒レベル４以上の避難情報
（避難勧告，避難指示（緊急），災害発生情報）

発令

河川氾濫・土砂災害等発生

公共交通機関の大規模な計画運休により
送迎や園運営が困難

警戒レベル３の避難情報
（避難準備・高齢者等避難開始）発令

登園自粛要請
＊できるかぎり登園を見

合わせてください。

園児を引き渡しま

す
＊後に警戒レベル４以上の

避難情報の発令が予想され

ますので，できるかぎり早

めにお迎えに来てくださ

い。

公共交通機関の小中規模の計画運休によ
り園の体制確保が困難

＊危険を感じた場合は，保護者様の判断で（園からの連絡を待たずに）お迎えに来ていただいてもかま

いません。園から連絡ができない事態が発生することも考えられます。早めの判断と対応がお子様の

安心・安全につながります。

＊上記の判断の目安及び対応内容は，国分寺市が定めた「国分寺市内認可保育施設の台風・集中豪雨等

における臨時休園等のガイドライン」に基づくものです。